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 چکيده 
 ولزيمصرف صبحانه و حذف صبحانه بر پاسخ کورت ريتاثاین پژوهش با هدف بررسی 

 از بين بدین منظور شهرستان لردگان انجام شد.  در زنان چاق یهواز نیپلاسما به تمر
متر سانتی 045/159کيلوگرم، قد 80سال، وزن  29نفر با ميانگين سنی  10 زنان غيرفعال

انتخاب شدند که در گروه کنترل)با مصرف صبحانه( و تجربی)حذف وعده صبحانه( قرار 
روه قبل از تمرین اخذ شد. سپس گپلاسما رای تعيين کورتيزول های خونی بنمونهگرفتند. 

درصد حداکثر اکسيژن مصرفی(  75تا  70تجربی تحت تأثير برنامۀ هوازی )دویدن با 
شد  دقيقه گرم کردن شروع 15مدت در هفته برنامۀ دویدن بهجلسه 4و جلسه  4مدت به

آخرین جلسه تمرین )پایان تا دقيقه افزایش یافت سپس  30به به تدریج و زمان دویدن 
های خونی روز پس از پایان دورۀ تمرینی مجدداً نمونه 2( این مدت حفظ شد. هفته دوم
 گيری متغيرها تکرار شد. اخذ و اندازه

فعاليت هوازی گروه تمرین و     جلسمممه 4به کورتيزول پلاسمممما پس از    بوطهای مر داده
باشمممد. تجزیه و تحليل آماری       می 54/1354 ±64/10،  37/9±48/4کنترل به ترتيب   

 =Pداری بين غلظت کورتيزول دو گروه وجود ندارد )ها نشمممان داد که تفاوت معنیداده

ها شمده اسمت علت    شماید کوچ  بودن نمونه که موجب انحراف معيار بالای داده (.0/05
 آن باشد.   

 



 

 فصل اول

 کلیات 
 

 مقدمه

مت.      ای همه ه به بيماریویژه در کشورهای پيشرفتچاقی در دنيا، به مده اس گير تبدیل ش
ضافه وزن و حدود    6/1امممممروزه، حدود  ميليون نفر بيمار   400ميليارد بزرگسال دارای ا

دليل افزایش انرژی )غمممذای( دریمممافتی    چاقی عمدتاً به. چممماق در جهمممان وجود دارد 
مرژی مصرفی است که به افزایش تودۀ چربی منجر م       ماهش ان ما ک مراه ب يشود. بر این هم

مار شامل کاهش انرژی دریافتی و افزایش انرژی مصرفی     اساس، به می دو راهک طور منطق
 .برای حل این مشکل وجود دارد

امروزه فواید ورزش منظم برای همه سممنين نشممان داده شممده اسممت. ورزش منظم روزانه  
ن بالا و ...  های قلبی، دیابت، فشممار خوسمملامتی را از طریک کنترل وزن و کاهش بيماری

سب  زندگی فعال گرایش     بهبود می شتن  شده تا امروزه افراد به دا دهد. این دلایل باعث 
 (.2001پيدا کنند )برگ و همکاران، 

شرفت  شينی           پي شهر ن سترش روز افزون  صنعت و نيز گ صه فناوری و  های مداوم در عر
ستفاده از عضلات باعث  جای اها به( و استفاده بيشتر از ماشين   1384)لاریجانی و قدسی،  
(. عدم فعاليت بدنی  2001تحرکی داشته باشند )برگ و همکاران،   شده تا افراد زندگی بی 

های ناشی از آن منجر شده  و در دسترس بودن غذاهای پر چرب به افزایش وزن و بيماری
 (.  1388است )بقرآبادی و پيری، 

های خطر برای  ترین عامل  ز مهمعنوان یکی اعوارض متابوليکی ناشمممی از چاقی از آن به    
رتریت  آابتلا به بيماری بسمميار شممایا دیابت، فشممار خون، بيماری قلبی و عروقی و اسممتئو

سندرم متابولي        2002، تامر و همکاران 2004)نامی و همکاران  سرطان و  جمشيدی(، 
های بسميار پيش دانشممندان دنبال    ( سماخته اسمت. از سمال   2008)چنهوی و جيانهووا، 

شف موادی بودند که بتوانند این عوارض را از نظر بيولوژیکی کنترل و درمان نمایند. تا  ک
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که ژن    1994که در سمممال   این يد     ob1، فریدمن و همکارانش هورمونی  )ژن چاقی( تول
گردد را کشف کردند و نام آن را لپتين به معنی لاغری گذاشتند. لپتين از طریک عمل  می

صاب مرکزی      ستم اع سي ویژه هيپوتالاموس، از طریک جلوگيری از جذب غذا و به بر روی 
 (.2000تحری  هزینه انرژی نقش کليدی در تنظيم وزن بدن دارد )فریدمن، 

دهد که، غلظت گردش خون لپتين با کل بافت چربی مرتبط اسممت  ها نشممان میبررسممی
 (.  2006ران یابد )هوسا و همکایعنی با چاقی افراد افزایش و با لاغری افراد کاهش می

سی            50بيش از  ستقامتی برر شی ا ست که تغييرات وزن بدن بر اثر تمرینات ورز سال ا
اند تمرین ورزشمممی با تغييرات تعادل انرژی، بهبود  شمممده اسمممت. مطالعات نشمممان داده

ه  های هوازی استفاد حساسيت انسولينی بر سطوح لپتين مؤثر است از سوی دیگر ورزش       
دهند و در همان زمان بافت چربی بدن و سمطوح لپتين   می از اسميدهای چرب را افزایش 

 (.  2005دهند )اونال و همکاران را کاهش می

چاقی عمده ترین عامل خطرسمماز بسممياری از بيماری های شممایا جهان از جمله دیابت،   
بيماری های قلبی عروقی، پرفشمماری خون و سممنی های صممفرا اسممت. در دهه گذشممته،  

درصد افزایش یافته است. نوع رژیم غذایی و کاهش فعاليت های بدنی از    50چاقی شيوع  
 (.1جمله عوامل اصلی افزایش وزن بدن می باشد)

صممبحانه اغلب به عنوان مهم ترین وعده غذایی روزانه در نظر گرفته می شممود که مواد و 
می                       هم  فرا يش روی  پ ليممت  فعمما هر  برای  لری همما(  مثممال کمما برای  نرژی لازم) ا

 (.2013کند)سيفرلين،

کورتيزول نيز که هورمون کاتابوليکی بوده و در واقا مهمترین هورمون ضممد اسممترس در  
  -فوق کليه، برجسته ترین پاسخ عصبی -بدن می باشد. در واقا فعال شدن محور هيپوفيز

باشمد که فعاليت این محور، در   درون ریزی به اسمترس) از جمله اسمترس جسممانی( می   
 (.2زایش ترشح هورمون کورتيزول خود را نشان می دهد)نهایت با اف

                                                             
.1.  obesity  


